

BACHELOR OF ARTS EXAMINATION, 2023

(3rd Year, 6th Semester)

PHILOSOPHY

[Plato: The Republic]

Time : Two Hours

Full Marks : 30

Answer *either* in English *or* in Bengali.

Answer any *two* questions from the following.

যেকোনও দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও।

1. Discuss, following Socrates the formation of the rudimentary state . Do you find any principle underlying the formation? 8+2=10
- ১। সক্রেটিসকে অনুসরণ করে মৌলিক রাষ্ট্রের উৎপত্তি আলোচনা কর। তুমি কি এই উৎপত্তির অন্তর্নিহিত কোনও নিয়মের খোঁজ পাও? ৮+২=১০
2. Why does Socrates introduce the concept of guardian while discussing about the state? Discuss. What is the role of guardian in such a state? Discuss. 6+4=10
- ২। রাষ্ট্রের আলোচনা করতে গিয়ে সক্রেটিস 'অভিভাবক'-এর ধারণার উল্লেখ করেন কেন? আলোচনা কর। এই রাষ্ট্রে অভিভাবক-এর ভূমিকা কী? আলোচনা কর। ৬+৪=১০

[Turn over

[2]

3. How has a luxurious state been formed, according to Socrates? What is the end result of such a state? Discuss. 7+3=10
- ৩। সক্রেটিস-এর মতে বিভবশালী রাষ্ট্রের উৎপত্তি কীভাবে হয়? এইরূপ রাষ্ট্রের চূড়ান্ত পরিণতি কী তা আলোচনা কর। ৭+৩=১০
4. Discuss following Socrates, the primary education that would be imparted to the class of prospective guardians. 10
- ৪। সক্রেটিসকে অনুসরণ করে ভবিষ্যৎ অভিভাবক শ্রেণির সদস্যদের প্রদেয় প্রাথমিক শিক্ষা সম্বন্ধে আলোচনা কর। ১০

Answer any *two* questions from the following.

যেকোনও দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও।

5. What are the different types of 'good' mentioned by Glaucon in *The Republic*? In which category of good, does 'justice' belong according to Socrates? Discuss. 3+2=5
- ৫। Glaucon, *The Republic*-এ কত প্রকার 'good' এর উল্লেখ করেছেন? সক্রেটিস-এর মতে এই শ্রেণিগুলির কোনটিতে 'justice' অন্তর্ভুক্ত? আলোচনা কর। ৩+২=৫
6. Discuss the distinction between Cephalus' and Polemarchus' notions of justice. 5
- ৬। সিফেলাস এবং পলিমারকাসের ন্যায়পরায়ণতার ধারণার পার্থক্য আলোচনা কর। ৫

[3]

7. Can a ruler misunderstand his own interest? Discuss following the dialogue between Socrates and Thrasymachus. 5
- ৭। একজন শাসক কি তাঁর নিজের স্বার্থকে ভুল বুঝতে পারেন? সক্রেটিস ও থ্রাসিমেকাস-এর কথোপকথন অনুসরণে আলোচনা কর। ৫
8. Why does Socrates start discussing about the state to identify justice in an individual? Discuss. 5
- ৮। সক্রেটিস কেন ব্যক্তির মধ্যে ন্যায়পরায়ণতাকে খুঁজতে গিয়ে রাষ্ট্রের আলোচনা শুরু করেন? আলোচনা কর। ৫